Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”
[image: brasao]

[image: ]
REQUERIMENTO Nº 148/2020

[bookmark: _GoBack]Requer informações acerca de Programas e Medidas de combate e prevenção à Dengue no Município de Santa Bárbara D’Oeste.

Senhor Presidente,
Senhora Vereadora,
Senhores Vereadores.

CONSIDERANDO que diariamente são publicadas notícias em todos os meios de comunicação sobre o crescimento da Dengue e seus perigos à saúde;

CONSIDERANDO ainda que segundo as notícias, o mosquito transmissor da dengue, também está transmitindo a chamada Febre Chikungunya e o Zika Vírus, aumentam o risco à saúde de quem contrai tais doenças;

CONSIDERANDO também que é preciso realizar junto à população um trabalho de conscientização para que se erradique ou amenize o número de criadouros do mosquito Aedes Aegypti;

CONSIDERANDO que o Poder Público dispõe de recursos e programas elaborados especificamente para ações no que tange adoção de medidas para o combate e prevenção de tais doenças acima citadas;

REQUEIRO que, nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei Orgânica do município de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o Art. 63, Inciso IX, do mesmo diploma legal, seja oficiado o Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal para que encaminhe a esta Casa de Leis as seguintes informações:

1º) Quais serão os programas municipais desenvolvidos pela prefeitura para o combate e prevenção ao mosquito Aedes Aegypti durante o ano de 2020?

2º) Qual a previsão de recursos a serem gastos junto a esses programas?

3º) Será aumentado o efetivo de agentes de saúde para fiscalização e orientação junto as residências na cidade?

4º) Qual foi o número oficial de pessoas que contraíram Dengue em nosso município, no período janeiro à abril de 2020?

5º) Qual foi o montante de recursos gastos no ano de 2019 no que tange campanhas, programas e ações no combate e prevenção à dengue?

6º) Os bairros Jardim das Orquídeas, Jardim das Laranjeiras, Jardim Barão e Parque Zabani, estão recebendo alguma intervenção do município neste sentido? Quais?

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 24 de maio de 2020.

ISAC SORRILO
-Vereador-
[image: Republicanos 10 SP]

ba753a93-9afe-4386-918e-f84a658685e3.png
PROTOCOLO 1850/2020 - 24/04/2020 14:10

image1.png
-
-’

W Ve,
“\“!0:‘,.'0
DA o~
--,.*,. -
e, -,
[ 2 o

e
M L5 X

l
.'

-l '0‘0
(@)

Republicanos't1

image2.jpeg

image10.jpeg